–       2      –
                                                                                       Дело № 5-5-381/2020
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
02  сентября 2020 года						                 г.Симферополь  	Мировой судья судебного участка № 5 Железнодорожного судебного района г. Симферополя Республики Крым (г.Симферополь, ул. Киевская, 55/2) Попова Н.И., с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, -  Доберчака Юрия Петровича, рассмотрев в открытом  судебном заседании материалы дела об административном правонарушении в отношении
Доберчака Юрия Петровича, ДАННЫЕо привлечении его к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ст. 20.25 ч. 4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
 					    УСТАНОВИЛ:
	Доберчак Ю.П., будучи обязанным отбывать наказание в виде обязательных работ в количестве 20 часов на основании постановления  мирового судьи судебного участка № 5 Железнодорожного судебного района г. Симферополя Республики Крым по делу об административном правонарушении ДАННЫЕ, вступившего в законную силу 21.08.2020 г., принят в ЖЭУ-4 МУП «Железнодорожный Жилсервис» для отбывания 20 часов обязательных работ на основании приказа № 130 адм-к от 31.08.2020 г., должен приступить к исполнению наказания с 31.08.2020 г. С 31.08.2020 г. по настоящее время к отбыванию обязательных работ не приступил.
Доберчак Ю.П., в судебном заседании вину признал полностью, пояснил, что не приступил к отбыванию обязательных работ в связи с тем, что был вынужден присматривать за больной сестрой.
Изучив материал об административном правонарушении, заслушав пояснения  Доберчак Ю.П.,   исследовав материалы дела, прихожу к выводу о его виновности     в совершении  правонарушения, предусмотренного ст. 20.25 ч.4  КоАП РФ.
          Виновность Доберчак Ю.П. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.25 ч.4  КоАП РФ,  подтверждается совокупностью материалов дела: протоколом об административном правонарушении   (л.д. 1-2), копией постановления о возбуждении  исполнительного производства (л.д. 3-4), копией постановления мирового судьи судебного участка № 5 Железнодорожного судебного района г. Симферополя Республики Крым по делу об административном правонарушении № 5-5-344/2020 от 10.08.2020 г., вступившего в законную силу 21.08.2020 г. (л.д. 5-6),   объяснением Доберчака Ю.П. (л.д.7), предупреждением об ответственности за уклонение от отбывания наказания в виде обязательных работ, с которым Доберчак Ю.П. ознакомлен 31.08.2020 г. (л.д. 11),  приказом о приеме Доберчака Ю.П. подсобным рабочим в ЖЭУ-4 на 20 часов обязательных работ для отбывания назначенного наказания с 31.08.2020 г., с который Доберчак Ю.П. также ознакомлен  31.08.2020 г.(л.д. 10),  справкой № 95 от 02.09.2020г. выданной специалистом по кадрам МУП «Железнодорожного Жилсервиса» (л.д. 10).
        Согласно ч.12 ст. 32.13 КоАП РФ, в случае уклонения лица, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, от отбывания обязательных работ, выразившегося в неоднократном отказе от выполнения работ, и (или) неоднократном невыходе такого лица на обязательные работы без уважительных причин, и (или) неоднократном нарушении трудовой дисциплины, подтвержденных документами организации, в которой лицо, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, отбывает обязательные работы, судебный пристав-исполнитель составляет протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 4 статьи 20.25 настоящего Кодекса.
           При таких обстоятельствах в действиях Доберчака Ю.П. имеется состав правонарушения, предусмотренного ст. 20.25 ч.4  КоАП РФ, а именно -  уклонение от отбывания  обязательных работ. Материалами дела подтверждено, что Доберчака Ю.П. не явился для отбывания обязательных работ.
            Согласно ст. 4.1 ч.2 КоАП РФ, при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
         Санкцией ст. 20.25 ч.4  КоАП РФ предусмотрено административное наказание в виде   штрафа в размере от 150 тысяч до 300 тысяч рублей или  административный  арест на срок до 15 суток.
             Принимая во внимание характер и обстоятельства совершенного административного правонарушения,  учитывая данные о личности                       Доберчака Ю.П.,  его материальное положение,    прихожу к выводу о необходимости  назначения  ему административного наказания в виде ареста на минимальный  срок, предусмотренный санкцией ст. 20.25 ч.4 КоАП РФ.
           Каких-либо данных о том, что к нему      не может быть применен данный вид наказания,  в ходе производства по делу об административном правонарушении не установлено. Административное задержание к                      Доберчак Ю.П.   не применялось.
            На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ,
                                               ПОСТАНОВИЛ:
   Доберчака Юрия Петровича  признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.25 ч.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде  1 (одних)  суток ареста.
     Срок административного ареста исчислять с момента фактического задержания  Доберчака Ю.П..
	   Постановление    может быть обжаловано в Железнодорожный районный суд   г. Симферополя  Республики Крым в течение 10-ти суток  со дня вручения или получения копии постановления.
 Мировой судья                                                                          Попова Н.И.